

We Lwowie, dnia 15. listopada 1905.

Alg. 595

# Sprawozdanie

komisyi gospodarstwa krajowego o krajowej szkole  
ogrodniczej w Tarnowie.

## Wysoki Sejmie!

W rozszerzeniu ogrodu przy tarnowskiej szkole ogrodniczej, zasła nieprzewidziana tak przez komisję gospodarstwa krajowego jak i Wydział krajowy zmiana.

Na podstawie dawnych przyrzeczeń gminy miasta Tarnowa, komisya gospodarstwa w zeszłym roku doradzała Wysokiemu Sejmowi, a Wysoki Sejm uchwalił rezolucyę (jak zeszłoroczne sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego z dnia 11. października 1904 rezolucyę ad 2) upoważniającą Wydział krajowy do rozszerzenia ogrodu, w myśl propozycyi gminy miasta Tarnowa.

Nieprzewidziana a niekorzystna zmiana polega na tem:

Wydział krajowy pragnął otrzymać do użytku szkoły potrzebną ilość gruntów na tych samych warunkach, na jakich odstąpiła mu gmina w r. 1887, przy przeniesieniu szkoły ogrodniczej do Tarnowa, dotychczasowy ogród, obejmujący przestrzeń trzy-morgową i parcele, na których stoją budynki zakładowe to jest na cały czas istnienia szkoły.

Tymczasem Rada gminna uchwaliła gotowość wydzierżawienia Wydziałowi krajowemu przestrzeni gruntów do dziesięciu morgów wynoszącą, za rocznym czynszem 100 koron, nie na cały okres istnienia szkoły a tylko na przeciąg lat dwudziestu pięciu.

Uchwała rady gminnej miasta Tarnowa zapadła dnia 20. lipca b. r. — zbyt późno więc, aby Wydział krajowy mógł nowe rokowania z gminą miasta Tarnowa przeprowadzić, a wobec zasadniczej zmiany, jaka od zeszłego roku w tym przedmiocie zasła i nowe propozycye Wysokiemu Sejmowi, do uchwalenia przedłożyć.

Komisya gospodarstwa krajowego wyraża żywe ubolewanie, że nie przewidziana przeszkoda opóźniła rozszerzenie ogrodu zakładowego, wyraża jednak przekonanie, że rada miejska miasta Tarnowa w dobrze zrozumianym własnym interesie ułatwi wyjście, nietylko w interesie ogrodniczej szkoły, ale i w interesie gminy miasta Tarnowa, i nie zmusi czynników decydujących do szukania innych dróg — jak rozwiązanie obecnego stosunku z gminą miasta Tarnowa — i prze-

niesienie szkoły ogrodniczej do innej miejscowości, co zapewne łatwym by nie było, ale do niewykonalnych projektów nie należy.

Powołując się na tę część sprawozdania Wydziału krajowego, w której jest mowa o ukończeniu budowli na pomieszczenie internatu, godzi się zupełnie na zajęte przez Wydział krajowy stanowisko wobec przedsiębiorstwa, które podjęło się wzniesienia tych budowli.

Szkoła rozwija się moralnie a frekwencja powoli ale stale się zwiększa (w roku 1903/4 było uczniów 23 — w roku 1904/5 26).

Wychowankowie znajdują z łatwością zatrudnienie, a cenią ich jako dobrych praktycznych ogrodników. W ten sposób szkoła osiąga swój cel w zupełności, bo jako zakład niższy, więcej wagi przykładac należy do wykształcenia praktycznego, aniżeli do rozszerzania wiadomości teoretycznych, które wychowankowie nie zawsze mieliby sposobność w życiu stosować.

Przy sposobności popisów na wystawach ogrodniczych, zakład będący przedmiotem sprawozdania niniejszego dostarczał okazów wyborowych płodów, które zasługiwały na bardzo pochlebną ocenę jurorów.

Tu też szukać należy przyczyny, że drzewka owocowe w tamtejszej szkole hodowane znajdują tak wielki odbyt, że całe zapasy stale bywają wysprzedawane.

Świadczy to, że po pierwsze odmiany owoców dobrze przystosowano do gleby i klimatu okolic Tarnowa, i że przy powiększeniu ogrodu wzmożona produkcja szczepów na pewny odbyt liczyć może.

O szkołę ogrodniczą w Tarnowie oparły się, tam zapoczątkowane zawiązanie Towarzystwa ogrodniczego i Spółki sadowniczo-ogrodniczej, które pomyślnie się rozwijają, organizując tak zaniedbany handel i przeróbkę ostatnich gatunków owoców — znajdujących łatwy odbyt.

Stwierdzając pomyślny rozwój szkoły ogrodniczej w Tarnowie w każdym kierunku, jakoteż starania Wydziału krajowego o rozwój tego zakładu naukowego, komisja gospodarstwa krajowego wnosi:

## Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego o krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie za rok 1904/5.

Zast. przewodniczącego :

**Stadnicki w. r.**

Sprawozdawca :

**Sękowski w. r.**